
1 

 

D.D.S. n. 1067 /Serv.4 
 

Unione Europea 

 

 

 

    REPUBBLICA ITALIANA 

     REGIONE SICILIANA 

   Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

   Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

 Servizio 4 – Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia  

  Il Dirigente del Servizio 4 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii., recante norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 

degli Enti locali”; 

Visto l’art. 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D. Lgs. 118/2011 

e ss.mm.ii; 

Vista la Deliberazione n. 172 del 14/05/2020 con la quale la Giunta di Governo 

regionale ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio 

gestionale per il triennio 2020/2022 a seguito della pubblicazione della Legge 

regionale 12 maggio 2020, n.9 (legge di stabilità) e della Legge regionale 12 

maggio 2020, n.10 (legge di Bilancio), sulla GURS n. 28 (Parte Prima) del 

14/05/2020; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 14/06/2016, concernente il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 

49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.  6 e successive modifiche e 

integrazioni”;  

Visti il D.P.Reg. n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio 

Bellomo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 52 del 13/02/2018, prorogato fino al 31 maggio 2020 con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 17/04/2020;  

Visti  i DD.DD.GG. nn. 1544 del 6/07/2016 e 1960 del 6/08/2019, con i quali è stato 

conferito alla Dott.ssa Belinda Vacirca l’incarico di Dirigente responsabile del 

Serv.4 “Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia” del Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, art. 72, comma 5, con cui l’Assessore per il 

Turismo, le Comunicazioni e i Trasporti è autorizzato a trasferire alla Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A. la somma di € 15.988.000 per la realizzazione 

dell’Interporto di Catania; 

Visto il D.D.G. n. 984 del 26/04/2018 con il quale è stato ammesso a finanziamento il 

progetto “Interporto di Catania – Polo Intermodale” dell’importo complessivo di € 



2 

 

38.517.839,00, di cui: 

 € 15.146.222,00, a valere sui fondi di cui all’art. 72 della L.R. 20/2003, imputati con 

il suddetto D.D.G. sul cap. 876002 “Interventi di carattere straordinario per la 

ristrutturazione e la riqualificazione del settore del trasporto merci” del bilancio della 

Regione Siciliana - esercizio finanziario 2018; 

 € 16.000.000,00, a valere sui fondi PAC (ex PON Reti e Mobilità 2007/2013), giusta 

Decreto prot. n. 5127 del 30/06/2015 dell’Autorità di Gestione del PON “Reti e 

Mobilità” 2007-2013, rimodulazione del PAC del MIT (PAC “Salvaguardia”) di cui 

alla nota prot. n. 2184 del 9/02/2018 del MIT e successivo parere favorevole 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale giusta nota prot. 3463 del 23/03/2018; 

 € 4.272.991,00, economie del ribasso d’asta dell’Intervento Lotto II Polo Logistico 

dell’Interporto di Catania, a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 75/2003, il 

cui utilizzo è stato autorizzato con Delibera CIPE n. 3/2012 per la realizzazione del 

Lotto III Polo Intermodale dell’Interporto di Catania; 

 € 3.098.626,00, economie del ribasso d’asta dell’Intervento Lotto II Polo Logistico 

dell’Interporto di Catania, a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 103/2006, il 

cui utilizzo è stato autorizzato con Delibera CIPE n. 3/2012 per la realizzazione del 

Lotto III Polo Intermodale dell’Interporto di Catania; 

Preso atto della nomina a RUP dell’Ing. Vincenzo Assumma per l’affidamento della 

progettazione esecutiva e dei lavori di realizzazione del Polo intermodale 

dell’Interporto di Catania ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, giusta 

Determinazione dell’Amministratore Unico n. 25/2017;  

Considerato   che in data 17/07/2019 è stato stipulato il Contratto d'appalto, con atto notarile 

(repertorio n. 15545, raccolta n. 8099) registrato a Catania in data 18/07/2019 al 

n. 4111 Serie 1T, per l’affidamento dei lavori di realizzazione del Polo 

Intermodale dell’Interporto di Catania con revisione della progettazione esecutiva 

(CIG 7468385245 - CUP H31H03000160001), con il concorrente aggiudicatario 

R.T.I. composto da Consorzio Stabile SQM Scarl (capogruppo), sede Via Ruilio 

18/20 Catania - P.IVA 05026450873, come dichiarato dall’Amministratore Unico 

della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. nelle premesse della nota prot. n. 856 

del 17/04/2020; 

Vista  la nota prot. n. 856 del 17/04/2020, con la quale l’Amministratore Unico della 

Società degli Interporti Siciliani S.p.A. richiede l’erogazione del contributo di € 

212.268,09 a valere sui fondi di cui all’art. 72 della L.R. 20/2003, per ottemperare al 

pagamento della fattura. n. 10 del 3/04/2020 del Consorzio Stabile SQM Scarl 

(Capogruppo R.T.I. aggiudicatario), quale pagamento in acconto, in relazione al 

servizio di revisione della progettazione esecutiva, i cui costi gravano all’interno del 

quadro economico dell’intervento;  

Vista  la documentazione allegata alla sopra citata nota prot n. 856/2020 della Società   

degli Interporti Siciliani S.p.A. e precisamente: 

 Determina n. 10 del 01/04/2020 dell’Amministratore Unico della Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A., con la quale è stata approvata la proposta del RUP, 

prot. n. 776 del 1/04/2020, di riconoscere all’Appaltatore un acconto, in 

relazione al servizio di revisione della progettazione esecutiva, per un 

ammontare di € 212.268,09; 

 Fattura n. 10 del 3/04/2020 del Consorzio Stabile SQM Scarl di € 212.268,09 al 

netto dell’IVA; 



3 

 

Visto che dal DURC, prot. INAIL_18604720 del 15/10/2019 con scadenza di validità 

12/02/2020, risulta che la Società degli Interporti Siciliani S.p.A., cod. fisc./P.IVA 

03205100872 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali in virtù della proroga di validità del suddetto DURC fino al 15 giugno 

2020, prevista dall’articolo 103, comma 2, del Decreto legge 17 marzo 2020, n.18, 

per tutti i certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi 

comunque denominati, in scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020;  

Considerato   che nel Documento Tecnico di Accompagnamento e nel Bilancio gestionale per il 

triennio 2020/2022, approvato con la sopracitata Deliberazione della Giunta 

regionale n. 172 del 14/05/2020, figura una previsione di cassa, per il capitolo di 

spesa 876002, pari a € 12.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2020, la cui 

disponibilità è stata già verificata sul SIC, giusta impegno n. 3/2020;  

Ritenuto pertanto, che si può procedere alla liquidazione di € 212.268,09, a valere sui fondi di 

cui all’art. 72 della L.R. 20/2003, a fronte del sopracitato impegno n. 3/2020 sul cap. 

876002 “Interventi di carattere straordinario per la ristrutturazione e la riqualificazione 

del settore del trasporto merci” del bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 

in corso; 

Ai sensi delle Leggi e del Regolamento sulla Contabilità di Stato 

D E C R E T A 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

  ART.1 Si autorizza il pagamento della somma di € 212.268,09 (euro 

duecentododicimiladuecentosessantotto/09) a fronte dell’impegno n.3/2020 pari a € 

12.000.000,00 di cui al D.D.G. n. 984 del 26/04/2018, a valere sui fondi di cui all’art. 

72 della L.R. 20/2003, sul capitolo di spesa 876002 “Interventi di carattere straordinario 

per la ristrutturazione e la riqualificazione del settore del trasporto merci”, codice 

finanziario  U.2.03.01.02.999 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario in corso, a favore della Società degli Interporti Siciliani S.p.A., cod. 

fisc./P.IVA 03205100872 con sede a Catania, Zona Industriale Strada VIII n. 101, 

per il saldo della fattura n. 10 del 3/04/2020 del Consorzio Stabile SQM Scarl 

(Capogruppo R.T.I. aggiudicatario), mediante mandato diretto sul c/c – OMISSIS –  

intestato alla Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

ART. 2  Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 

2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015, sarà 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana e trasmesso alla Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto 

di competenza. 

 

 

Palermo, lì   19/05/2020                                  Il Dirigente del Servizio 4 

       Dott.ssa Belinda Vacirca  

                f.to 


